

KẾ HOẠCH
Phát triển Chương trình giáo dục nhà trường
Năm học 2023-2024

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

Căn cứ Điều lệ trường mầm non Ban hành kèm theo Thông tư số 52/2020 ngày 31/12/2020 của Bộ GD- ĐT ban hành Điều lệ trường mầm non;

Căn cứ Thông tư số 51/2020/TT-BGDDT ngày 31/12/2020 thông tư sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Chương trình Giáo dục mầm non ban hành kèm theo Thông tư số 17/2009/TT-BGDDT ngày 25 tháng 7 năm 2009 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo, đã được sửa đổi, bổ sung bởi Thông tư số 28/2016/TT-BGDDT ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Quyết định số 1899/QĐ-UBND ngày 15 tháng 8 năm 2023 ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2022 - 2023 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Tiền Giang;

Căn cứ kết quả đạt được trong năm học 2022 - 2023 và điều kiện thực tế của nhà trường, của địa phương;

Trường mầm non Phước Thạnh xây dựng kế hoạch phát triển chương trình giáo dục năm học 2023-2024 như sau:

II. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH.

1. Công tác phát triển đội ngũ, trẻ, cơ sở vật chất tại nhà trường.

a. Về phát triển giáo dục: 14 lớp, 472 trẻ.

- Nhà trẻ: 01 nhóm, 35 trẻ;
- Mẫu giáo: Số lớp: 13 lớp/ 437 trẻ.

b. Đội ngũ:

Tổng số cán bộ giáo viên, nhân viên của trường: 45/41 nữ (biên chế: 27; trường hợp đồng: 18)

c. Giáo viên:

Tổng số 28/28 giáo viên (biên chế 24).

- Trình độ chuẩn sư phạm 96,4%; trên chuẩn: 22/28 (tỉ lệ: 78,5%).
- + GV dạy nhóm trẻ 24-36 tháng: 03 GV/1 nhóm
- + GV dạy lớp 3-4 tuổi: 6 GV/3 lớp
- + GV dạy lớp 4-5 tuổi: 10 GV/5 lớp
- + GV dạy lớp 5-6 tuổi: 10 GV/5 lớp

3. Trẻ :

3.1. Huy động phổ cập: (Số liệu theo đơn vị phường, xã).

a) Nhà trẻ: 52 trẻ/155 độ tuổi (33.5%).

(Học tại địa phương: 21; Đi học nơi khác: 31).

b) Mẫu giáo: 440 trẻ/492 độ tuổi (89.4%).

- 3 tuổi: 103 trẻ/108 độ tuổi (95.3%).

(Học tại địa phương: 52; Đi học nơi khác: 51).

- 4 tuổi: 143 trẻ/150 độ tuổi (95.3%).

(Học tại địa phương: 110; Đi học nơi khác: 33).

- 5 tuổi: 200 trẻ/200 độ tuổi (100%).

(Học tại địa phương: 126; Đi học nơi khác: 74).

* Huy động số trẻ vào học tại trường:

Độ tuổi	Trong nhà trường				Ngoài nhà trường					
	Số nhóm/ lớp	Sĩ số	Bán trú		Số nhóm/lớp	Sĩ số	Bán trú			
			Số nhóm/lớp	Sĩ số			Số nhóm/lớp	Sĩ số		
Nhà trẻ	01	35	01	35	01	9	01	9		
Mầm	3	85	03	85	//	4			4	
Chòi	5	177	05	177	//	//	//	//		
Lá	5	175	05	175	//	//	//	//		
Tổng	13	472	14	472	01	13	//	13		

c. Cơ sở vật chất:

- Gồm 14 phòng học và 10 phòng chức năng (hiệu trưởng: 01; phó Hiệu trưởng: 02; phòng hành chính quản trị: 01; văn phòng trường: 01; nhà bếp: 01; phòng y tế: 01; phòng giáo dục thể chất, nghệ thuật: 01; phòng bảo vệ: 01; phòng nhân viên: 01).

2. Thuận lợi và khó khăn.

a. Thuận lợi:

- Trường được sự quan tâm của các cấp Lãnh đạo tu sửa cơ sở vật chất tương đối khang trang đảm bảo phục vụ chăm sóc và giáo dục trẻ.

- Được sự quan tâm giúp đỡ, chỉ đạo của các cấp, tổ Mầm non, Phòng GD&ĐT thành phố Mỹ Tho trong việc thực hiện Chương trình giáo dục mầm non (CTGDMN).

- Nhà trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2 và công nhận chất lượng giáo dục cấp độ 3 tháng 4/2022, đáp ứng môi trường chăm sóc nuôi dưỡng, giáo dục trẻ và nhu cầu gửi trẻ của nhân dân địa phương.

- Giáo viên đều có trình độ đạt chuẩn và trên chuẩn.

- Đội ngũ CBQL tận tụy với công việc, tâm huyết với nghề, năng động, sáng tạo trong công tác quản lý, trình độ chuyên môn nghiệp vụ vững vàng.

- Ban đại diện cha mẹ trẻ em nhiệt tình trong việc phối hợp cùng nhà trường trong công tác chăm sóc giáo dục cháu.

- Tập thể cán bộ giáo viên nhân viên đoàn kết, cố gắng hoàn thành nhiệm vụ.

- Giáo viên nhiệt tình, tích cực học tập nâng cao chuyên môn.

b. Khó khăn:

- Giáo viên xây dựng kế hoạch nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục trẻ chưa thể hiện nội dung phát triển chương trình phù hợp với địa phương, còn bám theo chương trình khung.

- Chưa biết cách tiếp cận và vận dụng tốt phương pháp dạy học tiên tiến;

- Một số giáo viên còn thiếu sự linh hoạt trong việc xây dựng tổ chức các hoạt động giáo dục lấy trẻ làm trung tâm; Việc tổ chức các hoạt động học tập, hoạt động vui chơi ... còn áp đặt trẻ, chưa linh hoạt, sáng tạo, chưa gây được cảm xúc và thu hút trẻ.

III. SỨ MỆNH, TẦM NHÌN VÀ CÁC GIÁ TRỊ:

1. Sứ mệnh:

Tạo dựng được môi trường giáo dục có nền nếp, kỷ cương, có chất lượng giáo dục để mỗi trẻ em đều có cơ hội phát triển tối đa năng lực của bản thân. Xây dựng trường học có tính kỷ luật lao động cao, biết thương yêu hỗ trợ nhau, biết được nhiệm vụ của mỗi cá nhân để tự duy, sáng tạo, làm việc có hiệu quả, trung thực, khách quan trong việc thực thi nhiệm vụ.

Tạo dựng được môi trường làm việc có kỷ cương, tình thương, trách nhiệm, dân chủ, đoàn kết và có sáng tạo. Xây dựng một môi trường học tập hiện đại và thân thiện để mỗi trẻ em đều được bồi dưỡng toàn diện nhân cách và có cơ hội phát triển tài năng, tư duy sáng tạo.

2. Tầm nhìn

- Trường Mầm non Phước Thạnh là một ngôi trường thân thiện, chất lượng và hiệu quả.

- Là nơi các bậc cha mẹ trẻ tin tưởng gửi gắm con em vào vui chơi học tập, trẻ có những kỹ năng cơ bản để học lớp 1 ở cấp học tiểu học.

- Xây dựng thế hệ trẻ mầm non khỏe mạnh, tự tin thể hiện năng lực khám phá tri thức; nơi khơi nguồn sáng tạo của trẻ thơ.

- Xây dựng môi trường giáo dục trẻ phát triển toàn diện, kết hợp với mô hình dạy học tiên tiến, tạo cơ hội cho trẻ phát triển theo quan điểm “lấy trẻ làm trung tâm”.

3. Các giá trị cốt lõi:

- Đoàn kết - Tính thân thiện

- Tinh thần trách nhiệm - Sự hợp tác
- Lòng nhân ái - Tính sáng tạo đổi mới
- Tính trung thực - Khát vọng vươn tới

4. Phương châm hành động

- Trẻ là nhân vật trung tâm - Hãy dành tất cả những gì tốt đẹp nhất cho trẻ thơ.

- Mầm non Phước Thạnh, nơi khơi nguồn ý tưởng sáng tạo của trẻ thơ.

IV. MỤC TIÊU CHUNG:

1. Mục tiêu

- Giúp trẻ phát triển về thể chất, tình cảm, trí tuệ, thẩm mỹ, hình thành những yếu tố đầu tiên của nhân cách, chuẩn bị cho trẻ vào lớp một;

- Hình thành và phát triển ở trẻ em những chức năng sinh lý, năng lực và phẩm chất mang tính nền tảng, những kỹ năng sống cần thiết phù hợp với lứa tuổi, khơi dậy và phát triển tối đa những khả năng tiềm ẩn, đặt nền tảng cho việc học ở các cấp học tiếp theo và cho việc học tập suốt đời.

- Chú trọng nâng cao chất lượng tổ chức hoạt động giáo dục theo hướng trải nghiệm cho trẻ trong nhà trường.

- Phát huy tinh thần chủ động, tích cực, sáng tạo của tập thể, bồi dưỡng năng lực, kỹ năng nghiên cứu khoa học giáo dục, phát triển chương trình giáo dục nhà trường mầm non cho đội ngũ cán bộ, giáo viên của nhà trường.

- Xây dựng môi trường giáo dục thân thiện, gần gũi với thiên nhiên, đảm bảo sáng, xanh, sạch, đẹp đáp ứng nhu cầu hoạt động của trẻ.

- Phát triển chương trình giáo dục phù hợp với yêu cầu, thực tiễn của nhà trường, của địa phương. Phát huy thế mạnh của nhà trường: lĩnh vực phát triển thể chất: khu chơi với nước, hồ bơi, sân chơi vận động...; lĩnh vực phát triển nhận thức: môi trường thiên nhiên, các hoạt động trải nghiệm làng nghề...; lĩnh vực phát triển tình cảm kỹ năng xã hội thông qua các hoạt động lễ hội của nhà trường....và các hoạt động cho trẻ làm quen với tiếng Anh.

- Đầu tư trang thiết bị cơ sở vật chất, đồ dùng đồ chơi hiện đại, kỹ thuật và có độ bền đáp ứng nhu cầu học tập của trẻ.

2. Yêu cầu:

2.1. Yêu cầu về nội dung giáo dục mầm non.

2.1.1. Bảo đảm tính khoa học, tính vừa sức và nguyên tắc đồng tâm phát triển từ dễ đến khó; bảo đảm tính liên thông giữa các độ tuổi, giữa nhà trẻ, mẫu giáo và cấp tiểu học; thống nhất giữa nội dung giáo dục với cuộc sống hiện thực, gắn với cuộc sống và kinh nghiệm của trẻ, chuẩn bị cho trẻ từng bước hòa nhập vào cuộc sống.

2.1.2. Phù hợp với sự phát triển tâm lý, sinh lý của trẻ em, hài hòa giữa nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục; giúp trẻ em phát triển cơ thể cân đối, khỏe mạnh, nhanh nhẹn; cung cấp kỹ năng sống phù hợp với lứa tuổi; giúp trẻ em biết kính trọng, yêu mến, lễ phép với ông bà, cha mẹ, thầy giáo, cô giáo; yêu quý anh, chị, em, bạn bè; thật thà, mạnh dạn, tự tin và hồn nhiên, yêu thích cái đẹp; ham hiểu biết, thích đi học.

2.2 Yêu cầu về phương pháp giáo dục mầm non

1. Đối với giáo dục nhà trẻ, phương pháp giáo dục phải chú trọng giao tiếp thường xuyên, thể hiện sự yêu thương và tạo sự gắn bó của người lớn với trẻ; chú ý đặc điểm cá nhân trẻ để lựa chọn phương pháp giáo dục phù hợp, tạo cho trẻ có cảm giác an toàn về thể chất và tinh thần; tạo điều kiện thuận lợi cho trẻ được tích cực hoạt động giao lưu cảm xúc, hoạt động với đồ vật và vui chơi, kích thích sự phát triển các giác quan và các chức năng tâm lý, sinh lý; tạo môi trường giáo dục gần gũi với khung cảnh gia đình, giúp trẻ thích nghi với nhà trẻ.

2. Đối với giáo dục mẫu giáo, phương pháp giáo dục phải tạo điều kiện cho trẻ được trải nghiệm, tìm tòi, khám phá môi trường xung quanh dưới nhiều hình thức đa dạng, đáp ứng nhu cầu, hứng thú của trẻ theo phương châm “choi mà học, học bằng chơi”. Chú trọng đổi mới tổ chức môi trường giáo dục nhằm kích thích và tạo cơ hội cho trẻ tích cực khám phá, thử nghiệm và sáng tạo ở các khu vực hoạt động một cách vui vẻ. Kết hợp hài hòa giữa giáo dục trẻ trong nhóm bạn với giáo dục cá nhân, chú ý đặc điểm riêng của từng trẻ để có phương pháp giáo dục phù hợp. Tổ chức hợp lý các hình thức hoạt động cá nhân, theo nhóm nhỏ và cả lớp, phù hợp với độ tuổi của lớp, với khả năng của từng trẻ, với nhu cầu và hứng thú của trẻ và với điều kiện thực tế.

2.3. Yêu cầu về đánh giá sự phát triển của trẻ.

Nhà trường chỉ đạo đánh giá sự phát triển của trẻ (Bao gồm đánh giá trẻ hằng ngày và đánh giá trẻ theo giai đoạn, theo chủ đề/tháng) nhằm theo dõi sự phát triển của trẻ, làm cơ sở cho việc xây dựng kế hoạch và kịp thời điều chỉnh kế hoạch giáo dục cho phù hợp với trẻ, với tình hình thực tế của địa phương. Trong đánh giá phải có sự phối hợp nhiều phương pháp, hình thức đánh giá, coi trọng đánh giá sự tiến bộ của từng trẻ, đánh giá trẻ thường xuyên qua quan sát hoạt động hàng ngày.

V. MỤC TIÊU VÀ NỘI DUNG GIÁO DỤC NĂM HỌC.

- Thực hiện Chương trình GDMN ban hành theo Thông tư Thông tư số 51/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 thông tư sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Chương trình Giáo dục mầm non ban hành kèm theo Thông tư số 17/2009/TT-BGDĐT ngày 25 tháng 7 năm 2009 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo, đã được sửa đổi, bổ sung bởi Thông tư số 28/2016/TT-BGDDT ngày

30 tháng 12 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo; đổi mới tổ chức hoạt động giáo dục “học thông qua vui chơi, trải nghiệm”; học qua trao đổi - chia sẻ; học qua tư duy suy luận.

- Thực hiện tích hợp hiệu quả các nội dung giáo dục kỹ năng phù hợp với lứa tuổi trong thực hiện Chương trình GDMN; đổi mới phương pháp tổ chức các hoạt động giáo dục, chú trọng đổi mới tổ chức môi trường giáo dục tạo cơ hội cho trẻ tích cực khám phá, trải nghiệm và sáng tạo, giúp trẻ em phát triển về thể chất, tình cảm, trí tuệ, thẩm mỹ, hình thành những yếu tố đầu tiên của nhân cách, chuẩn bị cho trẻ em vào lớp một;

- Nhà trường tham khảo thêm phương pháp Giáo dục STEAM ở mầm non tôn trọng sự sáng tạo của trẻ, giáo viên chỉ là người đưa ra vấn đề, định hướng, còn các bé sẽ là người giải quyết vấn đề đó; phương pháp dạy học theo dự án, phương pháp Montessori, đổi mới tổ chức hoạt động giáo dục.

- Tổ chức các hoạt động trẻ làm quen với tiếng Anh.

- * Chương trình Giáo dục nhà trẻ, mục tiêu gồm 4 lĩnh vực phát triển (*Phụ lục 1*)

- * Chương trình Giáo dục Mẫu giáo, mục tiêu gồm 5 lĩnh vực phát triển (*Phụ lục 2, phụ lục 3, phụ lục 4*)

VI. DỰ KIẾN CÁC CHỦ ĐỀ VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN (*Phụ lục 5*)

VII. CHỈ TIÊU THỰC HIỆN

1. Chỉ tiêu đối với trẻ:

- 100% trẻ được tham gia hoạt động tích hợp liên môn 5 lĩnh vực: khoa học, công nghệ, kỹ thuật, nghệ thuật, toán.
- 100% trẻ được tham gia các hoạt động bằng con đường trải nghiệm, thực hành cuộc sống “Học bằng chơi, bằng trải nghiệm”

2. Chỉ tiêu đối với giáo viên:

- 100% nhóm lớp xây dựng kế hoạch giáo dục theo Chương trình GDMN (Thông tư số 51/2020/TT-BGDĐT ngày 30/12/2020 của Bộ GD&ĐT sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Chương trình GDMN)
- Đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường và khả năng tiếp thu kiến thức, kỹ năng của trẻ.
- 100% giáo viên các lớp thực hiện đổi mới các hình thức tổ chức hoạt động cho trẻ theo cách tiếp cận các phương pháp giáo dục tích cực.
- Các chủ đề/dự án hoạt động đảm bảo gần gũi với trẻ.
- Số lượng các chủ đề/dự án trong chương trình phù hợp với từng độ tuổi.
- 100% giáo viên thực hiện kế hoạch giáo dục chủ đề/dự án mới, đảm bảo phù hợp với khả năng và hứng thú của trẻ.

- 100% giáo viên thực hiện thiết kế giáo án theo tiến trình Steam.
- 100% nhóm, lớp xây dựng góc hoạt động Steam phù hợp với từng độ tuổi.
- 100% giáo viên được học tập bồi dưỡng chuyên môn, đặc biệt quan tâm chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm” giai đoạn 2021-2025 gắn với Chuyên đề “Xây dựng trường mầm non hạnh phúc, lấy trẻ em làm trung tâm””.

- 100% các lớp được trang bị đầy đủ đồ dùng đồ chơi theo Thông tư 02/2010 và một số đồ chơi trực quan hiện đại theo phương pháp Montessori.

- 13/13 nhóm, lớp xây dựng môi trường giáo dục lấy trẻ làm trung tâm theo mô hình giáo dục Montessori/steam.

- Kế hoạch thực hiện các hoạt động trải nghiệm, thực hành cuộc sống theo phương pháp Steam/Montessori phải được xây dựng cụ thể thông qua hoạt động học và các sân chơi đảm bảo vừa sức, an toàn với trẻ, phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường.

* Xây dựng lớp điểm:

- Thực hiện điểm toàn diện: Sơn Ca, Mầm 1, Chồi 1, Lá 1
- Thực hiện điểm tổ chuyên môn:
 - + Tổ chuyên môn 1: Điểm “Lớp học hạnh phúc – Lớp học thông minh”
 - + Tổ chuyên môn 2: Giáo dục kỹ năng sống
 - + Tổ chuyên môn 3: Vận dụng có hiệu quả mô hình dạy học Montessori vào môi trường học tập - vui chơi của trẻ tại lớp;
- Giáo viên:
 - + Cô Trần Thị Xuân Đào: Vận dụng có hiệu quả mô hình dạy học Montessori vào môi trường học tập - vui chơi của trẻ tại lớp
 - + Cô Lâm Hồng Trúc: Thực hành giai điệu âm nhạc theo hướng đa văn hóa.
 - + Cô Võ Thị Mộng Liên: Ứng dụng các phần mềm trong thiết kế giáo án điện tử tại lớp.
 - + Cô Nguyễn Thị Kim Thảo: Tiết học hạnh phúc ứng dụng Steam
 - + Cô Ngô Thị Hồng Hạnh: Lớp học hạnh phúc
 - + Cô Hà Thị Phúc Thạnh: Tổ chức bữa ăn gia đình.
 - + Cô Nguyễn Thị MiSol: Tổ chức giờ ăn hạnh phúc.
- Lớp:
 - + Lớp Lá 2: Điểm bữa ăn gia đình
 - + Chồi 1, Chồi 2 + Khối Lá: Thực hiện điểm “Giáo dục An toàn giao thông”.
 - Thực hiện phát triển chương trình nhà trường: 14/14 nhóm lớp
 - Thực hiện phần mềm trong soạn kế hoạch giáo dục: 14/14 nhóm lớp.

- Thực hiện đảm bảo an toàn trẻ, phòng chống bạo lực học đường: 14/14 nhóm lớp.

* Thực hiện chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm” giai đoạn 2021-2025 gắn với Chuyên đề “Xây dựng trường mầm non hạnh phúc, lấy trẻ em làm trung tâm” (có kế hoạch riêng)

- Trường phấn đấu đạt kết quả: Xếp loại Xuất sắc

- Nâng cao chất lượng thực hiện chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm” giai đoạn 2021 - 2025: 14/14 nhóm lớp.

- 100% các nhóm, lớp thực hiện lồng ghép, tích hợp linh hoạt, phù hợp nội dung trong thực hiện chương trình GDMN.

- Tham gia Hội thảo chuyên đề “Vì hạnh phúc trẻ thơ” vào tháng 10/2023 do Sở GD&ĐT tổ chức và Phòng GD&ĐT tổ chức vào tháng 11/2023.

- Tổ chức hội giảng tổ chức hội giảng, hội thảo cụm về chuyên đề (tháng 3/2024).

- Thực hiện điểm Ngành giao:

+ Thực hiện điểm về phát triển Chương trình trong việc áp dụng các hình thức, phương pháp, mô hình giáo dục tiên tiến trong khu vực và trên thế giới.

+ Tiếp tục thực hiện điểm chất lượng chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm” giai đoạn 2021 – 2015; Thực hiện mô hình điểm tại các phường, xã đại diện cho các vùng thuận lợi và khó khăn gồm các trường.

+ Tham gia Hội thi Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm cấp thành phố vào tháng 11/2023, tham gia thi cấp tỉnh (HKII).

+ Thực hiện điểm phần mềm trong soạn kế hoạch giáo dục.

- Thực hiện Chuyên đề “Giáo dục an toàn giao thông trong trường mầm non”

- Thực hiện Chuyên đề “Nâng cao ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong trường mầm non”. Tham gia cuộc thi “Xây dựng giáo án điện tử” - học kỳ II.

- Thực hiện Chuyên đề “Giáo dục kỹ năng sống cho trẻ MG”

VIII. CÁC GIẢI PHÁP

1. Thực hiện linh hoạt, sáng tạo Chương trình GDMN; đổi mới tổ chức các hoạt động giáo dục

- Phó Hiệu trưởng chuyên môn sẽ xây dựng khung Chương trình GDMN cho từng khối: Nhà trẻ, Mầm, Chồi, Lá. Các tổ trưởng chuyên môn căn cứ kết quả đánh giá chất lượng trẻ, tình hình thực tế của tổ để lựa chọn các mục tiêu, nội dung giáo dục cụ thể cho từng tổ chuyên môn.

- Giáo viên căn cứ khung Chương trình của Phó Hiệu trưởng và nhu cầu, khả năng của trẻ tại từng nhóm, lớp để linh hoạt điều chỉnh mục tiêu, nội dung

và kết quả mong đợi của Chương trình GDMN sao cho phù hợp, đảm bảo thời lượng 35 tuần/năm học.

- Tổ chuyên môn 3: Nâng cao chất lượng xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động giáo dục đảm bảo LTLTT và phát triển Chương trình GDMN phù hợp với điều kiện địa phương;

- Lớp Mầm 2: Thay đổi hình thức tổ chức hoạt động ngoài trời theo sở thích, hứng thú của trẻ.

2. Xây dựng phong phú, đa dạng chủ đề/dự án

- Khuyến khích các tổ chuyên môn, giáo viên chủ động lựa chọn nội dung, xây dựng các chủ đề hoạt động mang tính thời sự, phù hợp với thực tiễn và nhu cầu khám phá của trẻ.

- Xây dựng kế hoạch giáo dục phù hợp các chủ đề với hình thức, phương pháp tổ chức dạy học tích cực; tăng cường các dự án, hoạt động trải nghiệm nhằm giúp trẻ vận dụng kinh nghiệm vào giải quyết các vấn đề thực tiễn.

- Tên chủ đề và các dự án trong năm của từng độ tuổi được thể hiện trong KHGD năm học của từng nhóm, lớp.

- Thực hiện chuyên đề “Xây dựng kế hoạch giáo dục theo phương pháp dạy học dự án” nhằm tập trung bồi dưỡng đội ngũ giáo viên thực hiện áp dụng và mạnh dạn đưa các dự án phù hợp với độ tuổi, với nhu cầu tìm hiểu của trẻ vào KHGD.

- Khuyến khích giáo viên lựa chọn các dự án dạy học mang tính thực tiễn cao, gắn việc học tập trong nhà trường với thực tiễn đời sống của trẻ: hạt mầm nhỏ, chiếc lá, chiếc khẩu trang phép màu, ... hoặc các dự án nghệ thuật trong tổ chức các hoạt động cho trẻ như: Vẽ tranh, học hát, múa, đóng kịch, làm đồ thủ công, cắt ghép, ... nhằm giúp cho trẻ nâng cao khả năng sáng tạo của mình.

- Đưa nội dung chọn chủ đề/dự án vào các buổi sinh hoạt chuyên môn để giáo viên cùng nhau thảo luận, chia sẻ kinh nghiệm.

- Thực hiện điểm lớp Lá 1: Tổ chức các hoạt động dạy học dự án theo hướng phát triển kỹ năng cho trẻ.

3. Thiết kế giáo án theo tiến trình Steam

- Tập trung bồi dưỡng đội ngũ giáo viên hiểu đúng về bản chất, quy trình thiết kế hoạt động theo phương pháp dạy học Steam.

- Hướng dẫn giáo viên đưa các dự án theo tiến trình 5E và Design Thinking phù hợp với khả năng vận dụng của từng giáo viên.

- Tổ chức hội giảng, hội thảo chuyên đề “Tổ chức các hoạt động khám phá khoa học với Steam cho trẻ mầm non” để giáo viên có cơ hội trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm trong việc tổ chức một hoạt động theo tiến trình Steam.

- Thực hiện công trình giáo dục “Khu vui chơi phát triển tư duy”, trong đó chú trọng đồ chơi Montessori, chú trọng đến phát triển tư duy cá nhân, có các góc hoạt động cùng Steam nhằm tạo sân chơi bổ ích và tạo ra nhiều con đường học tập khác nhau cho trẻ.

- Khuyến khích giáo viên tìm hiểu, nghiên cứu các lĩnh vực trong Steam/Montessori để sáng tạo ra nhiều hoạt động tổ chức cho trẻ tham gia.

- Xây dựng môi trường học liệu phong phú, tạo cơ hội sẵn sàng cho trẻ tham gia vào các hoạt động Steam. Tận dụng các đồ dùng tái chế như: chai lọ, vỏ hộp, ống hút, dây buộc các loại, túi giấy, ... để tạo cơ hội cho trẻ được tiếp xúc, cọ sát với thế giới xung quanh để tăng cường sự tự tin và mạnh dạn, mở rộng hiểu biết với thế giới bên ngoài.

- Thực hiện điểm lớp Cô Nguyễn Thị Kim Thảo: Tiết học hạnh phúc ứng dụng Steam; Cô Trần Thị Xuân Đào: Vận dụng có hiệu quả mô hình dạy học Montessori vào môi trường học tập - vui chơi của trẻ tại lớp.

4. Tổ chức các hoạt động cho trẻ trải nghiệm, thực hành cuộc sống theo phương pháp Montessori

- Các hoạt động được thiết kế thành hoạt động theo chủ đề/dự án dựa vào đặc điểm tiếp thu của từng trẻ.

- Khuyến khích trẻ tự lựa chọn phương thức trải nghiệm, khám phá thế giới và môi trường bên ngoài; từ đó phát huy tinh thần sáng tạo, tính chủ động, tinh thần độc lập trong việc thể hiện bản thân và trách nhiệm đối với bản thân và những người xung quanh.

- Tổ chức các hoạt động ngoài trời với nhiều trò chơi, khám phá môi trường xung quanh, tổ chức các hoạt động trải nghiệm; giáo viên tạo cơ hội cho trẻ được thử/sai trên các hoạt động, trò chơi. Khuyến khích trẻ mạnh dạn trao đổi và chia sẻ suy nghĩ cùng bạn bè và mọi người xung quanh.

- Khi giáo viên xây dựng kế hoạch hoạt động trải nghiệm, thực hành cuộc sống cho trẻ cần đảm bảo quy trình:

+ Trải nghiệm thực tế: Trẻ được tham gia trực tiếp vào các hoạt động do giáo viên tổ chức theo các chủ đề, các sự kiện có liên quan trực tiếp đến cuộc sống hàng ngày. Chất lượng trải nghiệm cao hay thấp phụ thuộc vào mức độ tham gia của trẻ, chất lượng của tình huống cụ thể, thực tế mà trẻ được trải nghiệm. (*Thông qua hoạt động khám phá - tìm hiểu*)

+ Chia sẻ kinh nghiệm: Kinh nghiệm của trẻ thu được cần chia sẻ với người khác. Điều đó sẽ giúp trẻ khắc sâu hơn kiến thức được ghi nhận. (*Thông qua trao đổi với cô giáo và các bạn*)

+ Rút ra kinh nghiệm cho bản thân

+ Vận dụng kinh nghiệm vào cuộc sống: Trẻ vận dụng những kinh nghiệm thu được để tiếp tục tham gia các hoạt động hàng ngày trong cuộc sống của trẻ.

- Tạo điều kiện cho trẻ được trải nghiệm, tìm tòi, khám phá môi trường xung quanh, dưới nhiều hình thức đa dạng, đáp ứng nhu cầu hứng thú của trẻ.

- Chú trọng đổi mới tổ chức môi trường giáo dục nhằm kích thích và tạo cơ hội cho trẻ tích cực khám phá, thử nghiệm và sáng tạo ở các khu vực hoạt động một cách vui vẻ.

- Thực hiện lớp điểm Cô Nguyễn Thị MiSol: Tổ chức các hoạt động trải nghiệm giúp cho trẻ 4-5 tuổi phát triển tư duy sáng tạo.

5 Hướng dẫn giáo viên trong tổ chức hoạt động học cho trẻ

- Học nghĩa là sự thay đổi tương đối thường xuyên của những gì mà người học biết, hiểu hoặc làm, việc học diễn ra như một kết quả của sự trải nghiệm, việc học diễn ra mọi lúc, mọi nơi, ai cũng có khả năng học tập, kể cả trẻ em.

- Việc học của trẻ diễn ra khi: Trẻ được tương tác với người lớn; bạn bè và thế giới xung quanh, khám phá và tìm hiểu thế giới xung quanh; giao tiếp tương tác với bạn bè; khám phá sử dụng các giác quanh; quan sát và lắng nghe; bắt chước và thực hành.

- Với quan điểm giáo dục lấy trẻ làm trung tâm, khi tổ chức hoạt động học giáo viên cần chuẩn bị tốt cho hoạt động như:

+ Mục đích yêu cầu của hoạt động học phù hợp với trẻ.

+ Không đưa ra quá nhiều mục đích trong một hoạt động học.

+ Các hoạt động trải nghiệm của trẻ được thiết kế nhằm đạt được mục đích yêu cầu của bài, giáo viên cần bố trí địa điểm.

+ Các phương tiện đồ dùng đồ chơi có hấp dẫn, phù hợp với hoạt động trải nghiệm đã dự kiến.

- Chủ đề/dự án hoạt động STEAM phải đảm bảo các yêu cầu sau:

+ Phù hợp với mục tiêu CTGDMN của nhà trường và đặc điểm lứa tuổi trẻ.

+ Gợi cho trẻ ấn tượng mạnh mẽ, có liên quan đến kinh nghiệm trẻ.

+ Chứa đựng điều kỳ diệu, lý thú, mới lạ với trẻ (tức là phải có điều để trẻ khám phá).

+ Chứa các hiện tượng cơ chế, nguyên lý khoa học để khám phá.

+ Là vấn đề thực tế, nổi bật, sống động.

+ Xuất phát từ thực tế cuộc sống thực của trẻ hoặc MTXQ.

- Tổ chức hoạt động học giáo viên có tác phong sư phạm gần gũi trẻ, giáo viên là người trợ giúp cho trẻ, luôn khuyến khích trẻ sáng tạo, tận dụng những tình huống thật để dạy trẻ, khuyến khích trẻ tương tác giữa trẻ với trẻ, luôn đặt trẻ vào trung tâm của quá trình giáo dục, có nghĩa là:

- + Tạo điều kiện cho trẻ được trải nghiệm tìm tòi khám phá.
- + Tạo mọi cơ hội cho trẻ được tham gia vào các hoạt động.
- + Chú trọng đổi mới tổ chức môi trường giáo dục nhằm kích thích và tạo cơ hội cho trẻ tích cực khám phá.
- + Kết hợp hài hòa giữa giáo dục trẻ trong nhóm trẻ với giáo dục cá nhân, chú ý đến đặc điểm riêng của từng trẻ để có phương pháp giáo dục phù hợp với khả năng, nhu cầu, hứng thú và với điều kiện thực tế.
- + Tổ chức hợp lý các hình thức hoạt động cá nhân, theo nhóm, cả lớp, phù hợp với độ tuổi.
- Khuyến khích giáo viên chủ động sáng tạo dạy học tập trung vào trẻ, lấy trẻ làm trung tâm để phát huy hết khả năng của trẻ. Phát triển ở trẻ ham muốn tìm tòi khám phá để đạt được mong muốn của bản thân trẻ; Khi tổ chức các hoạt động, cần đảm bảo các yêu cầu:
 - + Giáo viên cần nghiên cứu kỹ bài dạy và phân tích bài dạy cụ thể.
 - Nghiên cứu kỹ yêu cầu của từng hoạt động cả về kiến thức, kỹ năng và giáo dục đạo đức. Từ đó đưa ra phương pháp, hình thức tổ chức, đồ dùng đồ chơi vào giảng dạy đạt hiệu quả cao;
 - + Xây dựng kế hoạch hoạt động học giáo viên cần bám sát vào khả năng của trẻ tại lớp, vào tình hình thực tế để xác định trọng tâm kiến thức, kỹ năng của từng bài dạy và lựa chọn các hình thức tổ chức hoạt động;
 - + Dự kiến những tình huống ở trẻ và cách xử lý tình huống xảy ra;
 - + Chọn hình thức tổ chức tiết học phù hợp với điều kiện cơ sở vật chất của lớp, phù hợp với bài dạy và từng lĩnh vực phát triển;
- Tổ chức tốt một hoạt động học bám vào các tiêu chí, giúp cho giáo viên hiểu được tổ chức các hoạt động lấy trẻ làm trung tâm không có nghĩa là loại bỏ phương pháp cũ mà cơ bản phải tuân thủ các bước trong suốt tiến trình của hoạt động, vẫn phải dựa trên cơ sở phương pháp dạy đặc trưng của từng lĩnh vực;
- Nhà trường tổ chức các hoạt động dự giờ, tiết dạy mẫu đảm bảo lấy trẻ làm trung tâm. Giáo viên được thảo luận, phân tích cụ thể các tiết dạy:
 - + Trẻ có giao tiếp tương tác với bạn bè?
 - + Trẻ có được khám phá, trải nghiệm không?
 - + Trẻ có được tham gia hoạt động, có được quan sát ?
 - + Trẻ có gặp khó khăn gì, trẻ có hứng thú không?
 - + Trẻ có đạt được mục đích yêu cầu của cô đưa ra không?
 - + Cô có chú ý đến trẻ còn nhút nhát, sử lý tình huống như thế nào, có sử dụng các phương pháp động viên khuyến khích trẻ; và lắng nghe trẻ... Giúp trẻ mạnh dạn tự tin trong giao tiếp.

- Tổ chức các hoạt động trải nghiệm trong nhà trường như hội thao, cho trẻ tham gia các trò chơi dân gian, Ngày hội “Bé vui đón Tết”, gói bánh chưng bánh tét, bán hàng buffet, tham gia quan di tích lịch sử, trường tiểu học, chuẩn bị tâm thế cho trẻ vào lớp 1.

- Hỗ trợ giáo viên hiểu sâu hơn vấn đề, tổ chức có hiệu quả trong quá trình tổ chức thực hiện các hoạt động giáo dục trẻ, giúp cho giáo viên chủ động sáng tạo mạnh dạn, tích cực hơn trong giảng dạy.

6. Giáo dục tích hợp các nội dung khác:

6.1 Tổ chức học ngoại ngữ.

Nhà trường phối hợp với trung tâm ngoại ngữ tổ chức cho trẻ làm quen với tiếng Anh, đảm bảo chất lượng việc cho trẻ mẫu giáo làm quen với tiếng Anh theo Thông tư số 50/2020/TT-BGDDT.

6.2 Tổ chức các lớp năng khiếu (âm nhạc, tạo hình...)

- Nhằm phát huy năng khiếu, năng lực sáng tạo của trẻ, giúp trẻ có tính mạnh dạn, rèn luyện kỹ năng sống và phòng chống đuối nước cho trẻ.

- Nhà trường phối hợp giáo viên lớp xây dựng kế hoạch thời gian thực hiện cho các lớp học năng khiếu và có sự thỏa thuận của phụ huynh như lớp học đòn, học vẽ (tạo hình), lớp học bơi, lớp học võ, làm quen với Chương trình Kidmaki (làm quen với công nghệ số), ...được tổ chức tại nhà trường theo Thông tư số 04/2014/TT-BGDDT ngày 28/02/2014 ban hành quy định về Quản lý hoạt động giáo dục kỹ năng sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa

6.3 Tích hợp các nội dung khác.

Từng nhóm lớp xây dựng kế hoạch và thực hiện các nội dung sao cho phù hợp:

- Tiếp tục thực hiện tích hợp giáo dục đạo đức, học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; giáo dục pháp luật; giáo dục phòng chống bạo lực học đường, bình đẳng giới tính...

- Chú trọng tuyên truyền, giáo dục chủ quyền quốc gia về biển giới, biển đảo; sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; bảo vệ môi trường, bảo tồn thiên nhiên; giáo dục về tài nguyên và môi trường biển; ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng tránh và giảm nhẹ thiên tai kết hợp hoạt động trải nghiệm sáng tạo.

- Giáo dục an toàn giao thông; giáo dục kỹ năng sống kết hợp thực hiện các hoạt động ngoại khóa, ...

7. Công tác kiểm tra đánh giá.

Nhà trường xây dựng kế hoạch kiểm tra dưới nhiều hình thức như kiểm tra đột xuất, kiểm tra có báo trước, thực hiện chuyên đề, kiểm tra chuyên môn và kiểm tra toàn diện. Để từ đó đánh giá kết quả áp dụng thực hiện chương trình phát triển của nhà trường vào quá trình chăm sóc giáo dục trẻ của từng giáo

viên cũng như sự nhận thức tích lũy được kiến thức, kỹ năng và kinh nghiệm của trẻ thông qua các chủ đề.

Giáo viên thường xuyên theo dõi đánh giá trẻ thông qua hoạt động hàng ngày một cách chặt chẽ, nghiêm túc, đúng quy chế ở tất cả các khâu đảm bảo thực chất, khách quan, trung thực, công bằng, đánh giá đúng năng lực và sự tiến bộ của trẻ. Chú trọng đánh giá thường xuyên đối với tất cả trẻ: đánh giá qua các hoạt động trên lớp; đánh giá qua hồ sơ học tập; về kết quả thực hiện nhiệm vụ học tập.

Thực hiện nghiêm túc việc xây dựng các mục tiêu cần đạt ở từng độ tuổi của từng lĩnh vực phát triển, hướng tới phát triển năng lực của trẻ theo quy định hiện hành. Các tổ, khối chuyên môn xây dựng kế hoạch kiểm tra, đánh giá cho từng nhóm lớp. Khi đánh giá sự phát triển của trẻ là quá trình thu thập thông tin về trẻ một cách có hệ thống và phân tích, đối chiếu với mục tiêu đã đặt ra, nhận định mức độ phát triển của trẻ nhằm điều chỉnh kế hoạch chăm sóc, giáo dục trẻ một cách phù hợp.

Tổ chức đánh giá thực hiện phát triển chương trình GDMN theo học kỳ/năm.

IX. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đối với Ban giám hiệu

- Phát triển Chương trình giáo dục mầm non do Bộ GD&ĐT ban hành ban hành trên cơ sở tham khảo phương pháp giáo dục Steam. Triển khai kế hoạch đến toàn thể các đồng chí giáo viên trong nhà trường.

- Hướng dẫn giáo viên xây dựng kế hoạch giáo dục cho các tổ chuyên môn, nhóm, lớp.

2. Đối với các tổ chuyên môn

- Xây dựng kế hoạch Phát triển Chương trình giáo dục mầm non năm học căn cứ vào kế hoạch của nhà trường; Xây dựng kế hoạch sát với điều kiện thực tế tại địa phương;

- Tổ chức rút kinh nghiệm việc áp dụng phương pháp giáo dục Steam và báo cáo tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ với nhà trường.

3. Đối với giáo viên

- Thực hiện nghiêm túc kế hoạch Phát triển Chương trình giáo dục mầm non tại nhà trường.

- Tổ chức các hoạt động giáo dục mới lạ, kích thích trẻ tham gia; Đổi mới các hình thức tổ chức phù hợp; Phát huy năng khiếu cá nhân góp phần vào công tác giáo dục trẻ đạt hiệu quả.

- Xây dựng kế hoạch tháng, tuần, chủ đề phù hợp với đặc điểm của địa phương; Lên kế hoạch giáo dục bám vào chương trình GDMN đã đề ra theo các

lĩnh vực phát triển của trẻ và có nội dung giáo dục phù hợp với địa phương, chú trọng phương pháp dạy học lấy trẻ làm trung tâm; Sưu tầm các nguyên vật liệu sẵn có ở địa phương để làm đồ dùng đồ chơi cho trẻ học tập.

- Chú trọng việc kiểm tra, đánh giá trẻ trong lớp để có kế hoạch điều chỉnh, bồi dưỡng kịp thời những trẻ còn hạn chế, ...

X. NGUỒN KINH PHÍ:

Nguồn kinh phí chi cho các hoạt động phát triển Chương trình giáo dục nhà trường mầm non bao gồm: Kinh phí ngân sách chi thường xuyên của nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch Phát triển Chương trình giáo dục mầm non năm học 2023 – 2024 của trường mầm non Phước Thành./.

Nơi nhận:

- BGH, GV (thực hiện);
- Lưu: văn thư.



Nguyễn Thị Kiều Oanh